
 
HOTĂRÂREA NR.41 

privind aprobarea semnării actului adițional la Protocolul de Colaborare încheiat între U.A.T. Municipiul Mangalia 

și Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. (C.N.A.I.R.) în vederea elaborării Studiului de 

Fezabilitate pentru obiectivul „VARIANTA OCOLITOARE A MUNICIPIULUI MANGALIA” 

 
Consiliul Local Mangalia, întrunit în ședința extraordinară, convocată de îndată, din data de 13.03.2023, 

 Având în vedere: 

 Proiectul de hotărâre nr.58/10.03.2023 inițiat de către Primarul Municipiului Mangalia și aprobat de membrii Consiliului 

Local Mangalia; 

 Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat cu nr.19280/10.03.2023; 

 Referatul de specialitatea al Direcției Achiziții, Investiții și Programe de Dezvoltare, din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Mangalia înregistrat cu nr.19298 din 10.03.2023; 

 Adresa nr.92/17676 din 22.02.2023 emisă de Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A.; 

 Prevederile H.C.L. nr.331/09.11.2022 privind aprobarea Protocolului de Colaborare între U.A.T. Municipiul Mangalia și 

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. (C.N.A.I.R.) în vederea elaborării Studiului de Fezabilitate pentru 

obiectivul ”Varianta ocolitoare a Municipiului Mangalia”; 

 Prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile art. 4 din O.U.G. nr.88/2020 privind instituirea unor masuri, precum si acordarea unui sprijin financiar pentru 

pregătirea portofoliului de proiecte in domenii strategice considerate prioritare pentru perioada de programare 2021-2027, destinat 

finanțării prin Programul Operațional Asistenta Tehnica 2014-2020 (POAT 2014-2020) si Programul Operațional Infrastructura Mare 

2014-2020 (POIM);   

 Prevederile art. XV din O.U.G. nr.83/2016 privind unele măsuri de eficientizare a implementării proiectelor de infrastructură 

de transport, unele măsuri în domeniul transporturilor, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative; 

 Raportul Comisiei Economice, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Mangalia; 

În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(2) lit.b) lit.c) și lit.d) coroborat cu alin.(4) lit.d), alin.(6) lit.c), alin.(7) lit k), art. 139 alin.(3) 

lit.e), art.196 alin.(1) lit.a), art.240 și art.243 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă semnarea actului adițional la Protocolului de Colaborare nr.3704/17.01.2023/ 92/4393/17.01.2023, 

încheiat între U.A.T. Municipiul Mangalia și Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. 

(C.N.A.I.R.) în vederea elaborării Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul „VARIANTA OCOLITOARE A 

MUNICIPIULUI MANGALIA”, conform anexei care se constitui parte integrantă din prezentul act administrativ. 

 

Art.2 Se mandatează Primarul Municipiului Mangalia să semneze, în numele și pentru, U.A.T. Municipiul Mangalia, 

actul adițional aprobat la art.1 din prezentul act administrativ. 

 

Art.3 Secretarul General al Municipiului Mangalia va comunica prezenta hotărâre către Compania Națională de 

Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. (C.N.A.I.R.), direcțiilor și serviciilor de specialitate în vederea ducerii la 

îndeplinire, Primarului Municipiului Mangalia, Instituției Prefectului – Județul Constanța pentru controlul și verificarea 

legalității, și o va afișa în locuri publice pentru a fi adusă la cunoștința cetățenilor municipiului. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 18 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 voturi ”abținere”, 

din nr. de 18 consilieri prezenți la ședință și un nr. de 19 consilieri locali în funcție. 

 

MANGALIA 

DATA: 13.03.2023 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

ANGELESCU DRAGOȘ                     

 

   Contrasemnează 

Secretar General Municipiu 

Lionte Alexandra-Magdalena 
























